²² C.3 n.23 (BK 1124b7): S.T.H., lect.10.
²³ In somn. Scip., l.1 c.8.

²⁴ De affect., De fortitudine.
²⁵ C.4 n.3 (BK 1105a32): S.T.H., lect.4.

²⁶ C.1 n.10 (BK 1129b8): c.3 n.15 (BK 1131b21): S.T.H., lect.15.
²⁷ Ethic. 2 c.7 n.2.7 (BK 1107a33; b21): S.T.H., lect.8.9.

3. Debemos huir del mal en cuanto tal; y es accidental el que haya que soportarlo, en cuanto que es necesario soportar males para conservar los bienes. Pero el bien es en sí mismo apetecible, y sólo accidentalmente se hueye de él, por creer que supera las fuerzas del sujeto que lo desea. Como siempre es más principal lo esencial que lo accidental, es más contrario a la firmeza de ánimo lo difícil en el mal que en el bien. De ahí que es virtud más excelente la fortaleza que la magnanimitad; pues, aunque el bien sea, absolutamente hablando, superior al mal, éste es superior bajo dicho aspecto.

Ad tertium dicendum quod malum, inquantum huiusmodi, fidelium est: quod autem sit contra ipsum persistendum, est per accidens, inquantum scilicet oportet sustinere mala ad conservationem bonorum. Sed bonum de se est appetendum: et quod ab eo refugatur, non est nisi per accidens, inquantum scilicet existimatuer excedere facultatem desiderantis. Semper autem quod est per se potius est quam id quod est per accidens. Et ideo magis repugnat firmitati animi arduum in mali quam arduum in bonis. Et ideo principalior est virtus fortitudinis quam magnanimitatis: licet enim bonum sit simpliciter principius quam malum, malum tamen est principius quantum ad hoc.

ARTICULO 6

Utrum fiducia pertineat ad magnanimitatem?

Si la confianza es parte de la magnanimitad

Dificultades. Parece que la confianza no es parte de la magnanimitad.

1. Puede tenerse confianza no sólo en sí mismo, sino en otro, según dice el Apóstol: "Tal es la confianza que por Cristo tenemos en Dios. No que de nosotros seamos capaces de pensar algo como de nosotros mismos". Pero esto parece oponerse a la magnanimitad. Por lo tanto, la confianza no es parte suya.

2. La confianza parece oponerse al temor, conforme a lo que escribe Isaías: "En El confío, y nada temo". Pero el carecer de temor es propio de la fortaleza. Por consiguiente, la confianza es parte de la fortaleza más que de la magnanimitad.

3. El premio sólo se da a la virtud. Ahora bien, a la confianza se le da premio, pues dice San Pablo: "Pero Cristo está como Hijo sobre su casa, que somos nosotros, si retene-

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod fiducia non pertineat ad magnanimitatem.

1. Potest enim aliquis habere fiduciam non solum de seipso, sed etiam de alio: secundum illud II ad Cor. 3,4-5: "Fiduciam autem habemus per Iesum Christum ad Deum: non quod simus sufficiētes cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis". Sed hoc videtur esse contra rationem magnanimitatis. Ergo fiducia ad magnanimitatem non pertinet.

2. Praeterea, fiducia videtur timori esse opposita: secundum illud Is. 12,2: "Fiducialiter agam, et non timebo". Sed carere timore magis pertinet ad fortitudinem. Ergo et fiducia magis ad fortitudinem pertinet quam ad magnanimitatem.

3. Praeterea, praemium non debetur nisi virtuti. Sed fiduciae debetur praemium: dicitur enim Heb. 3,6, quod "nos sumus domus Christi, si fiduciam et gloriam spei usque in finem firmam reti-

neamus". Ergo fiducia est quae-dam virtus distincta a magnanimitate.—Quod etiam videtur per hoc quod Macrobius eam magna-nimitati condividit (I.c. nt.23).

Sed contra est quod Tullius, in sua "Rethorica" (I.2 c.54), videtur posse fiduciam loco magnanimitatis, ut supra dictum est (q.128 ad 6).

Respondeo dicendum quod nomen "fiduciae" ex "fide" assumptum esse videtur. Ad fidem autem pertinet aliquid et alicui credere. Pertinet autem fiducia ad spem: secundum illud Job 11,18: "Habebis fiduciam, proposita tibi spe". Et ideo nomen fiduciae hoc principaliter significare videtur, quod aliquis spem concipiatur ex ipso quod credit verbis alicuius auxillium promittentis.—Sed quia fides dicitur etiam opinio vehementis: contingit autem aliquid vehementer opinari non solum ex eo quod est ab alio dictum, sed etiam ex eo quod in alio consideratur: inde est quod fiducia etiam potest dici qua aliquis spem alicuius rei concipiatur ex aliquo considerato; quandoque quidem in seipso, puta cum aliquis, vi-dens se sanum, confidit se diu vieturum; quandoque autem in alio, puta cum aliquis, considerans alium amicum suum esse et potentem, fiduciam habet adiuvan-ri ab eo.—Dicitur est autem supra (a.1 ad 2) quod magnanimitas proprie est circa spem alli-cius ardui. Et ideo, quia fiducia importat quoddam robur spei proveniens ex aliqua consideratione quae facit vehementer opinionem de bono assequendo, inde est quod fiducia ad magnanimitatem pertinet.

Ad primum ergo dicendum quod, sicut Philosorbus dicit, in "IV Ethic."²⁸, ad magnanimum pertinet "nullo indigere", quia haec deficientis est: hoc famen debet intelligi secundum modum huma-num; unde addit, "vel vix". Hoc

mos firmemente hasta el fin la confianza y la gloria de la esperanza". De donde se sigue que la confianza es virtud distinta de la magnanimitad.—Esto parece confirmarse por el hecho de que Macrobio las ponía como partes de una división.